
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 del 06-05-2014

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2014,  BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014-2016

L’anno  duemilaquattordici il giorno  sei del mese di maggio alle ore 17:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara
Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico A
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P La Sala Raffaele P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



…Omissis….Il resoconto degl’interventi verrà inserito agli atti del verbale “Approvazione
verbali seduta precedente”, nel corso della prossima seduta consiliare.

Relaziona il Cons. Landi

Il Cons. La Sala propone di integrare lo stanziamento di Bilancio relativo ai Voucher
lavoro finanziandolo con l’importo delle indennità amministrative di funzione da ridurre
eventualmente ad una cifra simbolica. Rinnova la formale richiesta alla Segretaria
Generale di invio alla Corte dei Conti del resoconto integrale della seduta consiliare del
28/11/2013, chiedendone copia autentica ed ufficiale per indirizzarla lui stesso qualora non
ne venga disposta la trasmissione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Ministro Interno del 24/04/2014 che ha prorogato al 31/07/2014 il
termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2014

Vista la deliberazione di G.C. n. 20 del 04/02/2014, esecutiva, di approvazione delle
tariffe 2014 dei tributi comunali Tosap, Imposta sulla pubblicità e Diritti Pubbliche
affissioni;

Vista la deliberazione di G.C. n. 26 del 04/02/2014, esecutiva, di destinazione dei
Proventi sanzioni pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada - art. 208
del D.L 285/1992 e succ. modd. ed intt.

Vista la deliberazione di G.C. n. 52 del 27/03/2014, esecutiva, relativa alla
programmazione triennale delle assunzioni – periodo 2014/2016;

Vista la delibera di GC n. 54 del 27/03/2014, esecutiva, che stabilisce la destinazione
degli oneri di urbanizzazione e condono per l'anno 2014;

Vista la delibera di GC n. 55 del 27/03/2014, esecutiva, – di verifica della quantità e
qualità delle aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziarie -
Art.172 c. 1 lett. C) del T.U.E.L.;

Vista la Delibera GC n. 56 del 27/03/2014, esecutiva, che prende atto degli obiettivi
programmatici del Patto di Stabilità interno 2014-2016, nonché della coerenza delle
previsioni di bilancio annuali e pluriennali con gli obiettivi programmatici del Patto di
Stabilità 2014-2016;

 Vista la Delibera GC n. 58 del 27/03/2014, esecutiva, di approvazione della proposta di
Bilancio 2014, Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale 2014/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 06/05/2014  di Approvazione
Regolamento IUC (Imposta Unica Comunale), immediatamente esecutiva;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 06/05/2014   di Approvazione del Piano
Finanziario e tariffe TA.Ri per la gestione dei rifiuti urbani 2014, immediatamente
esecutiva;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 06/05/2014   di Approvazione delle
aliquote e detrazione TA.SI, immediatamente esecutiva;



Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 06/05/2014  di Approvazione delle
aliquote e detrazione IMU, immediatamente esecutiva;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7  del 06/05/2014  ,
immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano triennale dei LL.PP. 2014/2016 ed
elenco annuale 2014 i cui schemi sono stati adottati dalla G.C. con delibera n. 12  del
14/01/2014;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06/05/2014, esecutiva, di
approvazione del Piano alienazione e valorizzazione anno 2014,  il cui schema è stato
adottato dalla G.C. con delibera n. 53  del 27/03/2014;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06/05/2014, esecutiva, di
riconoscimento dei debiti fuori bilancio anno 2014;

Visto il Rendiconto anno 2011 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del
30/11/2012;

Viste le delibere di Consiglio Comunale nn. 44 e 45  del 30/11/2012 di Riconoscimento
debiti fuori bilancio anno 2012 e la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2013
di Approvazione bilancio e Riconoscimento debiti fuori bilancio 2013, applicati,
rispettivamente, ai Bilanci pluriennali 2012-2014 e 2013-2015, con la previsione delle
relative coperture;

Vista la Delibera n. 47 del 30/11/2012  "Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2012" con
la quale è stata prevista la programmazione pluriennale negli anni 2012-2014 del ripiano
del disavanzo di amministrazione 2011 e del pagamento dei debiti fuori bilancio
riconosciuti nel 2012, entrambi con le relative entrate a copertura;

Visto il Rendiconto anno 2012 approvato con delibera di Consiglio n. 25 del 30/04/2013;

Ritenuto dover confermare per l’anno 2014 l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF,
istituita con D.Lgs. 360 del 28.09.1998 a norma dell'art. 48 c. 10 della L. 27.12.97 n. 449
come modificata dall'art. 1 comma 10 della L. 16.06.98 n. 191, nella misura di 0,8 punti
percentuali;

Dato atto che :
- è stata seguita la procedura di deposito prevista dall’art. 33 del vigente Regolamento di
contabilità e che sono state adottate iniziative per assicurare la più ampia conoscenza del
Bilancio e degli atti contabili collegati con la pubblicazione degli stessi all’Albo pretorio
on-line;
- entro i termini previsti dal Regolamento di contabilità non è stato presentato alcun
emendamento;

Atteso di  dover approvare i citati documenti contabili;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in
Legge n.213/12;

Con voti  favorevoli 12 , contrari 3 ( Del Mauro- Strumolo- La Sala, il quale dichiara di
votare contro in quanto : “il Bilancio sottoposto al Consiglio Comunale presenta poste
aleatorie e surrettizi e , come si evince dalla documentazione in atti,  sulla trattativa
Xenus”)
Assente alla votazione Moschella



DELIBERA
Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante della presente delibera, in
particolare nella parte in cui richiama gli atti preliminari all’approvazione del bilancio;

Di approvare il Bilancio di previsione 2014 con le seguenti risultanze finali:

ENTRATE
Tit. I Entrate Tributarie €.               8.039.005,00
Tit. II Entrate da Trasferimenti Corr. Stato, Reg. ecc.             €.                 394.961,00
Tit. III Entrate extra tributarie €.                1.095.482,00
Tit. IV Entrate da alienazioni             €.
21.053.467,00

Tit. IV   Entrate da accensione prestiti             €.
2.227.754,00

Tit. VI   Entrate da servizi per conto terzi €.       1.301.847,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €.               34.112.516,00

USCITE
Tit. I  Spese Correnti           €.                8.618.644,00
Tit. II  Spese in conto capitale           €.               17.532.407,00
Tit. III  Spese per rimborso prestiti                      €.                3.061.154,00
Tit. IV  Spese Servizi per conto terzi                                                €.                1.301.847,00
Disavanzo 2011 applicato al 2014     __  €                  3.598.464,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                                    €.                 34.112.516,00

Di approvare il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale e
Programmatica 2014/2016;

Di dare atto che:
1. il bilancio è stato approvato nel rispetto degli obiettivi del Patto di stabilità interno
2014/2016;
2. il pareggio di bilancio annuale e pluriennale 2014/2016 tiene conto:
delle quote di disavanzo di amministrazione 2011 applicate alle annualità 2014 ea.

relativa copertura;
delle quote dei debiti fuori bilancio 2012, applicate alle annualità 2014 e relativab.

copertura;
delle quote dei debiti fuori bilancio 2013 applicate alle annualità 2014 e 2015 e relativac.

copertura;
delle quote dei debiti fuori bilancio 2014 previsti al cap. 124/5 del bilancio did.

previsione 2014 e relativa copertura;
3. ai sensi del DL 78/2010, convertito nella L. 122/2010, e successive modifiche  sono state
applicate al Bilancio le seguenti disposizioni:
verifica del rispetto di previsione del limite di incidenza della spesa di personale sullaa.

spesa corrente (art. 14 c 7 e 9);
riduzione del fondo per la contrattazione decentrata del personale dipendente (art. 9b.

c. 2-bis);

Di dare atto, inoltre,  che sono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione i seguenti allegati:
Bilancio di previsione 2014;A.
Bilancio Pluriennale 2014/2016;B.
Relazione Previsionale e programmatica 2014/2016;C.
Parere Organo di Revisione Contabile alla proposta di bilancio 2014;D.



Parere Responsabile Servizi Finanziari;E.
Tabella parametri deficitarietà strutturale esercizio 2012 dal quale l’Ente non risultaF.

strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 267/2000;

Di dare atto, altresì,  che sono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione le seguenti delibere, depositate in atti e pubblicate all’Albo on-line, da
intendersi integralmente richiamate e riportate:

Rendiconto 2011 , approvato con Delibera di CC  n. 43 del 30/11/2011;1.
Rendiconto 2012,  approvato con Delibera di CC n. 25 del 30/4/2013;2.
Delibera di CC n. 47 del 30/11/2012 – salvaguardia degli equilibri di bilancio 2012;3.
Delibera di GC n.20 del 04-02-2014, esecutiva, di approvazione delle tariffe 2014 dei4.

tributi comunali Tosap, Imposta sulla pubblicità e Diritti Pubbliche affissioni;
Delibera di GC n. 26 del 04/02/2014, esecutiva, di destinazione dei Proventi sanzioni5.

pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada - art. 208 del D.L 285/1992 e
succ. modd. ed intt.
Delibera di G.C. n. 52 del 27/03/2014, esecutiva, relativa alla programmazione6.

triennale delle assunzioni – periodo 2014/2016;
Delibera di G.C. n. 58 del 27/03/2014, esecutiva, di approvazione della proposta di7.

bilancio 2014, Bilancio pluriennale 2014-2016 e Relazione Previsionale e programmatica
2014/2016;
Delibera di GC n. 56  del 27/03/2014, esecutiva, con i relativi prospetti degli obiettivi8.

programmatici del Patto di Stabilità interno 2014-2016, e di verifica di congruità dei
documenti di bilancio con gli obiettivi programmatici del Patto di Stabilità 2014-2016;
Delibera di G.C. n. 55 del 27/03/2014, esecutiva, di Verifica quantità e qualità di aree e9.

fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziarie e determinazione del
prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;
Delibera di G.C. n. 53 del 27/03/2014 dell’approvazione del piano di valorizzazione e10.

dismissione dei beni del patrimonio comunale anno 2014;
Delibera di G.C. n.54 del 27/03/2014 esecutiva, che stabilisce la destinazione degli11.

oneri di urbanizzazione e condono anno 2014;

LO STESSO CONSIGLIO

Rilevata l’urgenza, con  voti  favorevoli 12 , contrari 3 ( Del Mauro- Strumolo- La Sala)
assente alla votazione Moschella

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°
267/2000



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 13-05-2014

Dal Municipio, lì 13-05-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-05-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 13-05-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 13-05-2014 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


